À quoi d'autre en effet s'emploient les Pères sinon à rechercher et à mettre au grand jour les témoignages les plus clairs et les plus manifestes de l'Écriture ? Malheureux chrétiens dont la parole et la foi dépendent encore des commentaires proposés par des hommes et attendent la lumière venant de ceux-ci. Ce sont là des choses futiles et impies. Les Écritures sont le bien commun de tous, elles sont suffisamment claires pour tout ce qui est nécessaire au salut, mais aussi suffisamment obscures pour les âmes qui cherchent la contemplation. Que chacun suive ce qui le concerne dans la Parole de Dieu très riche et destinée à tous ; quant aux paroles des hommes, ou bien repoussons-les, ou bien lisons-les avec jugement.¹⁸⁹

L'adresse universelle de la Parole de Dieu s'énonce alors dans une critique de la posture contemplative, qui relance le thème de la *claritas* autour de l'opposition entre ce qui est et ce qui n'est pas nécessaire au salut. De ce point de vue, l'auto-suffisance dogmatique de l'Écriture – sa capacité à faire doctrine – se consolide, en pointillé, sous l'*a priori* d'une réduction scripturaire adossée à l'évacuation des

¹⁸⁸ *Ibid.* : « Ubi ergo scripturam clausam teneo, nunquam foeliciter eam reserabo, nisi verbum illud divinum ex alio loco desumpsero. Recte propterea asseveravi : expositionem scripturae sanctis literis intrinsecam esse debere, non extrinsecus allatam, et velut alienam commissuram consarcinatam », *ibid.*, p. 329. On notera que la démonstration se conclut par un rappel du principe de l'accessibilité universelle de l'Écriture : « Nunc Christus omnibus in commune sub literis vivit, spirat loquitur, et exponit : proinde ad omnes Christianos pertinebit scripturarum interpretatio et viriliter agemus omnes, quia dominus nobiscum in scripturis. »

¹⁸⁹ WA 8, 99, 17-23 : « Quid enim faciunt et patres, quam ut clarissima et apertissima scripturae testimonia quaerant et proferant ? Miseri Christiani, quorum verbum et fides adhuc in hominum glossis pendet et eorum elucidationem expectat. Frivola sunt ista et impia. Scripturae omnibus communes sunt, satis apertae, quantum oportet pro salute, satis etiam obscurae pro contemplatricibus animabus. Quisque suam sortem in adunbantissimo et communissimo verbo dei sequatur, et verba hominum aut repudiemus aut cum iudicio legamus. » Trad. fr. : M. Luther, *Traité des polémiques*, op. cit., p. 120-121.

lieux de la spéculation : la théologie doit être abrégée suivant les plis d'une abréviation dont l'Écriture fixe elle-même la mesure.